PAGE
4

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

Комитет государственного регулирования цен и тарифов

Чукотского автономного округа
ПРИКАЗ

	от 3 февраля 2023 г.
	№ 2-од
	г. Анадырь

	О создании Комиссии по осуществлению внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных требованиям к защите персональных данных

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее – Федеральный закон «О персональных данных»), постановления Правительства Российской Федерации от 1 ноября 2012 г. № 1119 «Об утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных»,

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Создать Комиссию по осуществлению внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных требованиям к защите персональных данных (далее – Комиссия) в следующем составе:

	Председатель комиссии:
	-
	Демещенко Мария Геннадьевна, заместитель председателя;

	Члены комиссии:
	-
	Безпалько Михаил Петрович, начальник отдела регулирования тарифов и контроля ценообразования в жилищно-коммунальном хозяйстве;

	-
	Данилова Ольга Валерьевна, начальник отдела регулирования тарифов и контроля ценообразования на транспорте и других отраслях;

	-
	Савонова Марина Александровна, начальник отдела регулирования тарифов и контроля ценообразования в энергетической отрасли;

	-
	Черненький Петр Семенович, главный специалист по мобилизационной подготовке.

2. Возложить на Комиссию обязанности:

1) по осуществлению внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных в Комитете государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа  (далее – Комитет) требованиям к защите персональных данных путем проведения проверок не менее одного раз в год как непосредственно на рабочих местах исполнителей, участвующих в обработке персональных данных, так и путем направления запросов и рассмотрения документов, необходимых для осуществления внутреннего контроля, с оформлением акта по форме согласно приложению 1 к настоящему приказу;

2) по определению уровня защищенности персональных данных при их обработке в ИСПДн Комитета в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 1 ноября 2012 г. № 1119 «Об утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных». По результатам определения уровня защищенности Комиссия оформляет акт по форме согласно приложению 2 к настоящему приказу;
3) по уничтожению персональных данных в связи с достижением цели обработки персональных данных либо утраты необходимости в их достижении, а также в случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку его персональных данных, если сохранение персональных данных более не требуется для целей обработки персональных данных. Отбор материальных носителей персональных данных, подлежащих уничтожению, и их уничтожение производить в срок, не превышающий тридцати дней с даты достижения цели обработки персональных данных либо утраты необходимости в их достижении, а также в случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку его персональных данных, если сохранение персональных данных более не требуется для целей обработки персональных данных, с оформлением акта по форме согласно приложению 3 к настоящему приказу.

3. Считать утратившим силу следующие приказы Комитета:

1) от 12 марта 2018 г. № 11-од «О создании комиссии по осуществлению внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных требованиям к защите персональных данных»;

2) от 2 марта 2021 г. № 10-од «О внесении изменений в приказ Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа от 12 марта 2018 г. № 11-од».
4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель                                                                                    Е.В. Ковальская
Приложение 1 к приказу Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа от 3 февраля 2023 г. № 2-од

Утверждаю

Председатель Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа

_________________________
(подпись, инициалы, фамилия)
________________

(дата, печать)
Акт
внутреннего контроля соответствия обработки персональных данных в Комитете государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа требованиям к защите персональных данных
Комиссия в составе: ___________________________________________,
провела проверку на рабочих местах исполнителей, участвующих в обработке персональных данных, на предмет соответствия обработки персональных данных требованиям к защите персональных данных.

1. Результаты рассмотрения вопросов по предметам контроля:
	Предмет контроля
	Результат рассмотрения
	Примечание

	Документы, определяющие основания обработки персональных данных в Комитете

	Утвержденные списки должностных лиц Комитета, доступ которых к персональным данным, обрабатываемым в информационных системах, необходим для выполнения ими трудовых обязанностей

	Утвержденные перечни информационных систем персональных данных, эксплуатируемых в Комитете

	Своевременность мероприятий по уничтожению персональных данных, обрабатываемых в Комитете, в связи с достижением целей обработки или утраты необходимости в достижении этих целей

	Условия хранения и состояние учета машинных носителей персональных данных

	Порядок и условия применения средств защиты информации при наличии таковых

	Соблюдение требований к паролям доступа

	Оценка эффективности принимаемых мер по защите персональных данных

2. Предложения Комиссии: ___________________________________________.
	Члены Комиссии:

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

«___»______________20___ г.

Приложение 2 к приказу Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа от 3 февраля 2023 г. № 2-од

Утверждаю

Председатель Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа

_________________________

(подпись, инициалы, фамилия)
________________

(дата, печать)
Акт
определения уровня защищенности персональных данных при их обработке в информационной системе персональных данных в Комитете государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа
Комиссия в составе: ___________________________________________,
рассмотрев исходные данные об информационной системе персональных данных, согласно постановлению Правительства Российской Федерации
от 1 ноября 2012 г. № 1119 «Об утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных», установила следующие исходные данные об ИСПДн (наименование ИС):
	Тип ИСПДн
	Категории субъектов
	Количество субъектов
	Тип актуальных угроз

	1 тип
	2 тип
	3 тип

	Специальные

	Биометрические

	Иные

	Общедоступные

Структура информационной системы: _______________________________;

Наличие подключений информационной системы к сетям связи общего пользования и (или) сетям международного информационного обмена: _________(да/нет);

Режим обработки персональных данных: __________ (многопользовательский/ однопользовательский);

Режим разграничения прав доступа пользователей информационной системы: ________ (без разграничения доступа прав/ с разграничением доступа прав);

Местонахождение технических средств:   в пределах Российской Федерации.

На основании анализа исходных данных, Комиссия решила:

Информационной системе персональных данных (наименование ИС) установить уровень защищенности: _________.
	Члены Комиссии:

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

«___»______________20___ г.

Приложение 3 к приказу Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа от 3 февраля 2023 г. № 2-од

Утверждаю

Председатель Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа

_________________________

(подпись, инициалы, фамилия)
________________

(дата, печать)
Акт
об уничтожении персональных данных
Комиссия в составе: ___________________________________________,
в связи с  (указываются причины отбора персональных данных к уничтожению) произвела отбор и уничтожение материальных носителей персональных данных:
Уничтожены следующие персональные данные (указывается вид субъектов персональных данных):
1)_____________________________________;

2)_____________________________________;

3)_____________________________________.

Персональные данные (указывается вид субъектов персональных данных) на бумажном носителе уничтожены путем (указывается способ уничтожения: измельчаются в шредере/сжигаются и т. п.).

Персональные данные (указывается вид субъектов персональных данных) в электронном виде уничтожены путем (стирания с информационных носителей/физического уничтожения носителей, на которых хранится информация).
	Члены Комиссии:

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

«___»______________20___ г.